АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02 июня 2020 года № 40

О создании условий для  организации добровольной пожарной охраны,  а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Никольского сельсовета

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Никольского сельсовета Администрация Никольского сельсовета постановляет:
   	1. Утвердить:
  	а). Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Никольского сельсовета (приложение № 1);
 	б). Положение об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,  в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны,  на территории Никольского сельсовета (приложение № 2);
 	в). Форму Сведений о добровольных пожарных подразделениях добровольной пожарной охраны Никольского сельсовета (приложение № 3);
   	2. Заместителю Главы Администрации Никольского сельсовета  1 раз в полгода уточнять сведения о регистрации в Реестре добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны Никольского сельсовета с ОНД по г. Курчатову, Курчатовскому и Октябрьскому районам району УНПР ГУ МЧС России по Курской области и пожарной частью.
   	3. Признать утратившим силу постановление Администрации Никольского сельсовета от 21.12.2013 г. № 60 «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности на территории Никольского сельсовета».
             4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Никольского сельсовета
Октябрьского района                                                    В.Н. Мезенцев

Приложение № 1
к постановлению
администрации
Никольского сельсовета
от 02.06.2020 № 40

ПОЛОЖЕНИЕ
О создании условий для организации добровольной
пожарной дружины на территории Никольского сельсовета

1. Предмет регулирования
Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с обеспечением деятельности добровольной пожарной дружины муниципального образования «Никольский сельсовет», силы и средства которых привлекаются для осуществления профилактики пожаров, спасения людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ, оказании первой помощи пострадавшим, участии в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, а также предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных при осуществлении ими своей деятельности.
2. Сфера применения настоящего Положения
Действие настоящего Положения распространяется на добровольную пожарную дружину, принимающих непосредственное участие в тушении пожаров на территории муниципального образования Никольского сельсовета.
3. Основные термины и понятия
Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том значении, в котором они определены Федеральным законом                       "О добровольной пожарной охране".
4. Правовые основы деятельности общественных объединений
пожарной охраны и добровольных пожарных

Правовыми основами деятельности общественных объединений добровольных пожарных на территории муниципального образования Никольского сельсовета являются Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 6 мая 2011 года N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", настоящее Положение, другие федеральные законы и нормативные правовые акты Российской Федерации,  Курской области  и муниципальными актами.

5. Участие администрации  Никольского сельсовета в обеспечении
деятельности общественных объединений добровольных пожарных
и добровольных пожарных

Администрация Никольского сельсовета создает условия для организации добровольной пожарной охраны, обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством  Курской области и муниципальными правовыми актами.
6. Формы поддержки общественных объединений
добровольной пожарной охраны

Администрация Никольского сельсовета может осуществлять поддержку деятельности общественных объединений добровольной пожарной охраны в следующих формах:
- финансовая, имущественная, информационно-консультационная;
- иные формы поддержки общественных объединений добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным в порядке, установленном законодательством, муниципальными правовыми актами.
7. Имущественная поддержка, оказываемая
общественным объединениям добровольной пожарной охраны

Оказание имущественной поддержки общественным объединениям добровольной пожарной охраны осуществляется в виде передачи во владение и (или) в безвозмездное пользование на долгосрочной основе муниципального имущества, при его наличии (в том числе зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества). Указанное имущество должно использоваться для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.
8. Информационная поддержка общественных объединений
добровольной пожарной охраны

Администрация Никольского сельсовета в пределах своей компетенции оказывает информационную поддержку общественным объединениям добровольной пожарной охраны для достижения ими своих уставных целей в виде:
- предоставления справочных и статистических материалов;
- создания условий для свободного доступа к информации о деятельности администрации Никольского сельсовета;
- организационной работы с руководителями добровольной пожарной дружины по вопросам взаимодействия с администрацией Никольского сельсовета;
- проведения обучающих тематических семинаров и научно-практических конференций по вопросам взаимодействия администрации Никольского сельсовета и общественных объединений добровольной пожарной охраны, а также по иным социально значимым вопросам.
9. Консультационная поддержка общественных объединений
добровольной пожарной охраны

Консультационная поддержка общественных объединений добровольной пожарной охраны осуществляется администрацией Никольского сельсовета в виде:
- предоставления общественным объединениям добровольной пожарной охраны консультаций по различным вопросам их деятельности;
- организации и проведения обучающих и консультационных семинаров, тренингов, круглых столов.

10. Материальное стимулирование
деятельности добровольных пожарных

Администрация Никольского сельсовета с целью материального стимулирования деятельности добровольных пожарных, с учетом численности населения в сельских населенных пунктах в пределах территории, на которой осуществляет деятельность общественное объединение пожарной охраны, в соответствии с установленным порядком оказывает общественным объединениям пожарной охраны финансовую помощь, предусмотренную на данные цели.

Приложение № 2
к постановлению
администрации
Никольского сельсовета
от 02.06.2020 № 40

ПОЛОЖЕНИЕ
об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,
в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, в границах Никольского сельсовета

1. Настоящее Положение устанавливает права, обязанности, и формы участия граждан  в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Никольского сельсовета.
2. Граждане в границах Никольского сельского поселения в области пожарной безопасности:
2.1. Имеют право на:
1) защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара;
2) возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством;
3) участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу;
4) получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны;
5) участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны;
2.2. Обязаны:
1) соблюдать требования норм и правил пожарной безопасности, выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;
2) при обнаружении пожаров немедленно уведомлять пожарную охрану о возникновении пожаров и принимать посильные меры по их тушению, спасению людей и имущества, оказывать возможное содействие пожарной охране при тушении пожаров;
3) иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;
4) предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;
5) парковать личный автотранспорт, а также устанавливать автомобильные укрытия, с учетом возможности проезда и обеспечения работы пожарной техники;
	6) выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.
3. Граждане в границах Никольского сельского поселения могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих формах:
1) обсуждении проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности разрабатываемых администрацией Никольского сельского поселения;
2) информировании администрации Никольского сельского поселения о фактах нарушения требований правил пожарной безопасности;
	3) участии в деятельности добровольной пожарной охраны;
4) подготовке предложений по обеспечению пожарной безопасности в границах Никольского сельсовета;
5) получении информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
6) приобретении и содержании в готовности первичных средств тушения пожара.
4. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100 «О добровольной пожарной охране».
Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ.
6

Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые администрацией Никольского сельсовета.
Приложение № 3
к постановлению администрации
Никольского сельсовета
от 02.06.2020 № 40
СВЕДЕНИЯ О
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	№
п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Документ, удостоверяющий личность гражданина РФ
	Место жительства (регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата обучения, серия  № удостоверения
	Дата мед освидетельствования
	Дата и
основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	8
	9